Camara Municipal de Floresta - PE

Cusa Benicio Ferraz

Câmara Municipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

Apresentado em plenato en 03/10/2025. INDICAÇÃO N 76/2025
Autorizado Alorizado pelo Presidente

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após ouvido o plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo à Diocese de Floresta, para que veja a possibilidade de

realizar a doação de terrenos às famílias mais carentes residentes no bairro Bela Vista, localizado

no município de Floresta-PE.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade atender às necessidades habitacionais

das famílias em situação de vulnerabilidade social no bairro Bela Vista. A doação de terrenos pela

Diocese representaria um gesto de solidariedade e compromisso com a dignidade humana,

possibilitando que essas famílias tenham acesso à moradia própria e condições mais adequadas
de vida.

A medida contribuirá para a redução do déficit habitacional, para a promoção da

justiça social e para o fortalecimento da comunidade local. Além disso, reforça o papel da Igreja

como parceira da sociedade civil na busca por soluções que melhorem a qualidade de vida da

população mais necessitada.

Trata-se de uma ação simples, mas de grande impacto social, que poderá

transformar a realidade de diversas famílias, garantindo-lhes segurança, estabilidade e

esperança em um futuro melhor.

Vicho
War

Plenário, 03 de dezembro de 2925.

PÉRICLES ARAÚJO FERRAZ

Vereador

Beyinha ися

Pedo Uilanim

Kulo PiPA

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.402-051 Fone: (87) 3877-2500/2502